

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình LiveStream tư vấn, hỗ trợ phương pháp học E-learning hiệu quả cho sinh viên Trường Đại học Luật TP. HCM

Trong thời gian vừa qua, trước diễn biến phức tạp của dịch Covid -19 đã ảnh hưởng nhiều đến hoạt động giảng dạy và học tập của giảng viên và sinh viên Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh. Từ ngày 12/02/2020 đến nay, Nhà trường đã có nhiều thông báo liên quan đến việc thay đổi hình thức học tập cho sinh viên các hệ đào tạo, theo đó từ ngày 17/02/2020, Nhà trường không tổ chức cho sinh viên học tập trung và chuyển sang giảng dạy, học tập thông qua hệ thống mạng, sử dụng kho dữ liệu bài giảng điện tử (E-learning). Nhằm giúp sinh viên có phương pháp học tập hiệu quả, đồng thời trực tiếp tư vấn, giải đáp các vấn đề sinh viên quan tâm liên quan đến hình thức giảng dạy elearning, Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh tổ chức chương trình Livestream tư vấn, hỗ trợ phương pháp học elearning hiệu quả cho sinh viên với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Kịp thời tư vấn, giải đáp cho sinh viên các vấn đề liên quan đến công tác triển khai thực hiện hình thức đào tạo elearning của các Khoa.
- Tư vấn, giới thiệu cho sinh viên các phương pháp, cách thức học tập elearning hiệu quả.
- Tạo ra sự tương tác trực tiếp giữa sinh viên và nhà trường. Xây dựng một môi trường năng động và hiệu quả trong công tác đào tạo, mang hình ảnh tích cực của Trường đến sinh viên, phụ huynh và cộng đồng xã hội.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động thiết thực, hiệu quả, thời gian livestream phù hợp.
- Kịch bản được xây dựng theo hướng tăng cường tương tác với các câu hỏi trực tiếp.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN

- 1. Thời gian:** Thực hiện chương trình vào các khung thời gian như sau:

Stt	Thời gian	Nội dung	Ghi chú
1	Từ 09h30 – 11h00, ngày 24/3/2020 (thứ ba);	Tư vấn phương pháp học elearning các lớp thuộc chương trình đào tạo chất lượng cao	
2	Từ 09h30 – 11h00, ngày 25/3/2020 (thứ tư);	Tư vấn phương pháp học elearning các môn học thuộc Khoa Luật Dân sự	
3	Từ 14h30 – 16h00, ngày 25/3/2020 (thứ tư);	Tư vấn phương pháp học elearning các môn học thuộc Khoa Luật Thương mại	
4	Từ 09h30 – 11h00, ngày 26/3/2020 (thứ năm);	Tư vấn phương pháp học elearning các môn học thuộc Khoa Luật Quốc tế	
5	Từ 14h30 – 16h00, ngày 26/3/2020 (thứ năm);	Tư vấn phương pháp học elearning các môn học thuộc Khoa Luật Hình sự	
6	Từ 09h30 – 11h00, ngày 27/3/2020 (thứ sáu);	Tư vấn phương pháp học elearning các môn học thuộc Khoa Quản trị	
7	Từ 14h30 – 16h00, ngày 27/3/2020 (thứ sáu);	Tư vấn phương pháp học elearning các môn học thuộc Khoa Luật Hành chính – Nhà nước	
8	Từ 09h30 – 11h00, ngày 31/3/2020 (thứ ba);	Tư vấn phương pháp học elearning các môn học thuộc Khoa Ngoại ngữ pháp lý	
9	Từ 14h30 – 16h00, ngày 31/3/2020 (thứ ba);	Tư vấn phương pháp học elearning các môn học thuộc Khoa Khoa học cơ bản	

(Lưu ý: Tùy vào công tác chuẩn bị, có thể sẽ tổ chức các chương trình sớm hơn, thêm chương trình hoặc điều chỉnh nội dung cho phù hợp)

2. Nội dung

- Giới thiệu các phương pháp học tập hiệu quả thông qua hình thức elearning đối với các môn học thuộc Khoa.

- Giải đáp các vấn đề sinh viên quan tâm liên quan đến hình thức giảng dạy elearning các môn học thuộc Khoa.

3. Địa điểm: Phòng A802 , cơ sở 02 Nguyễn Tất Thành, quận 4.

4. Thành phần Ban tư vấn

Mỗi Khoa cử thành phần khách mời tham gia gồm: Đại diện Lãnh đạo Khoa, 01 – 02 giảng viên có kinh nghiệm trong việc giảng dạy và học tập elearning.

III. NỘI DUNG, BỐ CỤC TỪNG CHƯƠNG TRÌNH

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
05-10 phút	- Livestream thu hút lượt xem. - Bắt đầu nhận câu hỏi	- Chiếu các clip giới thiệu về Trường để thu hút lượt xem.
05 phút	- Cung cấp thông tin chung, phương pháp học elearning hiệu quả - Tiếp tục nhận câu hỏi	
45 phút	- Tư vấn tương tác	
05 phút	- Giải lao - Nhận câu hỏi	Phát các MV ca nhạc của Trường
45 phút	- Tư vấn tương tác	

IV. ĐỊA CHỈ PHÁT LIVESTREAM

- Livestream sẽ được diễn ra trên các Fanpage:

+ Trường Đại học Luật TP. HCM (địa chỉ: <https://www.facebook.com/hcmulaw/>, hiện có hơn 56.000 người theo dõi).

+ Kênh Youtube của Ban Truyền thông Ulaw.

+ Ngoài ra còn được truyền tiếp trên các kênh của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị thường trực tổ chức: Trung tâm Quan hệ Doanh nghiệp và Hỗ trợ sinh viên. *Chịu trách nhiệm:*

- Lập Kế hoạch và dự trù kinh phí tổ chức chương trình.

- Xây dựng kịch bản khung của từng chương trình, mời MC.

- Thiết kế, setup không gian livestream.

- Xây dựng các clip để chiếu trong chương trình.

- Bố trí đội ngũ CTV hỗ trợ trả lời câu hỏi trên Fanpage, chọn lọc câu hỏi, điều phối phần livestream.

- Phụ trách truyền thông, quảng bá cho chương trình.

2. Các Khoa:

- Cử nhân sự tham gia Ban Tư vấn.

- Tham gia xây dựng kịch bản chương trình.

- Phân công nhân sự và chuẩn bị các nội dung tư vấn về phương pháp học elearning và giải đáp các vấn đề sinh viên quan tâm.

- Thông tin truyền thông thông qua cán bộ, giảng viên và các kênh thông tin của đơn vị.

3. Phòng Quản trị - Thiết bị:

- Trang bị trang thiết bị phục vụ cho chương trình.

- Hỗ trợ màn hình cảm ứng.

4. Trung tâm Công nghệ thông tin:

- Đảm bảo đường truyền internet ổn định để thực hiện chương trình.

5. Đoàn trường – Hội Sinh viên:

- Hỗ trợ nhân sự thực hiện chương trình theo đề nghị.

- Hỗ trợ công tác truyền thông, quảng bá về chương trình.

- Truyền tiếp trên các kênh thông tin của Đoàn trường/Hội Sinh viên/Đoàn Khoa/Liên Chi hội,...

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Nguồn kinh phí thực hiện được lấy từ Quỹ hỗ trợ sinh viên theo Quyết định số 240/QĐ-ĐHL ngày 13/3/2020 của Hiệu trưởng về việc ban hành quy định trích lập và sử dụng Quỹ hỗ trợ sinh viên Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh.

Nơi nhận:

- Các đơn vị (thực hiện);
- Lưu VT.QHDN



Trần Hoàng Hải